Buna göre Nübüvvetten sonra imametten daha

faziletli bir makam bulunmaktadır ve fazilet hususunda imam nebiye velayet

etmektedir. İmam ümmeti tedip eden ve dini bilgiler öğreten biridir; dolayısıyla

terbiye edenin terbiye alandan daha faziletli olma sorumluluğu vardır. Fadıl'ın

imameti fikri, Amr b.Ubeyd (144/761), Dırar b.Amr (200/815), Ebı11-Hüzeyl

(227 /841) ve İbrahim Nazzam (221/83 5) gibi şahıslarca öne süıiilmüştür. 17

Devlet yönetiminde Fadıl İmam'ın görevlendirilmesi gerektiği fikrini be

nimseyen bu grup, iki durum dışında mefdı1lun fadıla tercih edilmeyeceğini
ifade ederler:

14. Kadı Abdulcabbar, Şerhu Usul'i'l-Hamse, 753.
15.

Herkes doğru olanı
kendisi bulur. Bunu da diyemeyiz; çünkü insanlar kendi dışındakilere ihtiyaç

duyarlar. Geriye üçüncü seçenek kalmıştır; insanlar, yanılmayan, yanılgıya

düşmeyen ve zulmetmeyen, günahlardan masum olan, hatalardan beri olan,

20. Muhammed Bakır el-Meclisi, Biharu 'l-Envar, Beyrut 1403/1983,X, 292 Şeyh Abdullah
Nime, Hişam b. el-Hakem, 1405/1985 .. 223-224.

Ali, Hz. Ayşe, Talha ve Zübeyir'in tavırları hakkında mü

talaa yürütmüştür. Ona göre Hz. Ali ile onun karşısında yer alan Ayşe, Talha b.

39. Şehristanı, el-Milel, I, 79.
40. Hatıb Bağdadı, Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit ( 463/1 070), Tarilıu Bağdat ev Medyenetu s

Selam, Matbaatu's Saade, 1931/1349,III,367
41. Naşi el-Ekber,56.
42. Zehebi, Mizanu '! İtidal fi Nakdi 'r Rica!, thk. Ali Muhammed el-Becavi, Daru'l Hayai trz.

III,275; Bağdadi, Usulu 'd-Din, 335

olmuştur. 60 Görüldüğü gibi, Hz. Ali'nin efdal olduğu öngörülmekle beraber,
mefdul olmasına rağmen Hz. Ebu Bekir adil imam olarak kabul görmüştür.

Zeydiyye'nin dördüncü tabakasını oluşturan Bağdad Mu 'tezi lesi 'nden Cafer
b. Harb (235/840), Cafer b. Mübeşşir (233/848) ve Ebu Cafer el-İskafı (240/

854) de; Hz. Ali'yi, Hz. Peygamber'den sonra insanların en faziletlisi olarak

kabul etmişlerdir. 61 Mefdulün imameti fikrini benimseyenlerin temelde Hz.

Ali'yi efdal saydıklan görülmektedir. Bundan dolayı bu fikri Fadılın imameti

anlayışından ayıran temel öğenin Hz. Ali 'ye yönelik meyil olduğu söylenebilir.

na) dönerse artık adaletle onların arasını düzletin ve daima adil olun; çünkü

Allah, adalet yapanları sever"71 ayetini delil olarak göstermiştir.72

Mu'tezile içerisinde imarnet konusundaki en özgün fikir, Ebubekir Asam
(202/818) tarafından ifade edilmiştir. O, imametin gerekli olmadığı fikrini iş

lemiştir. Esasen Emri bi'l Marufve Nehyi Ani'l Munker prensibini kabul et
meyen tek Mu'tezili olanAsam'ın imametin vacib olmadığını73 söylemesi de

pek şaşırtıcı değildir. O bu konuda şunları söyler: "Ümmet haccı eda edip ge

Erneviiere

karşı isyan edenleri uyaımayı da kendine prensip edinen Hasan Basri, Ibn Eş
' as isyanında olsun, davet edildiği Yezid Mühelleb isyanında olsun emire itaa

tin şart olduğunu söylemiş ve ayaklanmalara taraftar olmamıştır.79 Emevi hali
felerinden Ömer b. Abdulaziz (101/719)'in yakın dostluğunudakazanan Ha

san Basri,80 bu gibi iç harplerin dinle değil dünyanın kazanılması ile alakah
olduğunu vurgulamaya çalışmıştır.

Hasari Basri'nin meclisinde yetişen ve bazı fikirlerinde Mu'tezile'nin ön
cüsü sayabileceğimiz Vasıl b. Ata ve Amr b. Ubeyd'in siyasetle ilgilerinin

hangi boyutta olduğunu, fikirlerle hadiselerin irtibatlandırılması çerçevesinde
tesbit etmek istiyoruz.

Öncelikle Muhammed U mara gibi araştırmacıların onları muhalefetin baş
temsilcisi olarak görmelerine ve Zeyd b. Ali ile başlayan isyan zincirleriyle

bağlantılannın kurulmasına değinmek gerekmektedir. ·Bu iddia nedeniyledir
ki, Vasıl b. Ata Emevilerle olan ilişkileri ve soyundan olan Zeyd b. Ali ile

79. İbn Sa'd, Tabakdtu'l Kübra, Leyden 1322, VII/I, 119
80. Ebu Nuaym el-Isfehani, Ahmed b. Abctillah (430/1038), Hilyetü'l-Evliyd ve Tabdkdtü'l

Asfıyi:, l394/1974,II,l34-140

92 Trıtton

ise; Mu'tezile'nin Abbasi hareketinin manevi kanadı olduğu iddiasına karşılık
bazı Erneviierin Mu'tezile'ye zulmettiği için onların mecburen Abbasiler tara-

87. Şehristani, I, ı 55 Isferayini, 30.
88. Nevin A. Mustafa, 2ı9 vd.
89. Ebu Osman b. B alır Cahız (255/868), el-Beyan ve 't- Tebyin, Thk. Abdullah, M. Hamn, Kahire

ı 948, 1,37 vd.
90. İbn Muıtaza, 32; Ahmed Emin, Fecru 'l İslam, II, 92 vd.
91. Nyberg, "Mu'tezile" İ.A. VIII, 758.
92. "Mu'tezile" .. İ.A.

manın nazari sahada ortaya çıkan şekli olduğunu söylemesi ve b ira sır boyunca
Mu'tezile'nin Abbasi sarayının resmi akidesi olması, onun varsayımını temel

lendirınek için kullandığı dayanaklardır. 94 Neyberg'in bu tezinin isabetli oldu
ğu yönleri bulunduğu gibi beraberinde eksik ve açıklanamayan hususları da

getirdiği görülmektedir. Viisıl'ın 131/748'de öldüğü ve Abbasi devletinin 132/
749'da kurulduğu düşünülürse Vasıl'ın propagandacılarının gönderilmesinin
Abbasi hareketinin hareketinin faaliyetlerinin yoğunlaştığı döneme rastladığı
görülür. Fakat Vasıl'ın Abbasi hareketinin lider konumundaki şahıslarıyla ala
kası ve irtibatı ortaya konamamaktır.

Öyleki Amr'ın Hasan Basri yoluyla naklettiği bir rivayette bu karşıtlık

Erneviierin ilk halifesi Muaviye üzerinde yoğunlaşmaktadır. Bu rivayete göre

Peygamberimiz "Muaviye 'yi mimberim üzerinde görürseniz, öldürün "103 bu

yurmuştur.

99. İbn Murtaza, 32.
ıoo. Ebü'ı-Ferec eı-isfehani (356/967),Mekatilü't-Talibiyyin, thk. SeyyidAhmed Sakar, Beyrut

ı949,244

ı O 1. Cüşemi,238
ı 02. İbn Kuteybe ed-Dineverı, Uyun u 'l Alıbar Kalıire, ı 963/1383,1,56
ı 03.

Ubeyd,

iki devlet arasındaki siyaseti, gücü ve zaafı karşılaştırma imkanı bulmuştur.

ıo4. Fecr, ı4
ı 05. Hatıb Bağdadi, XII, ı 68; İbn Esir, el-Kamil fi i-Tarih, Ed. Dar Sader-Dar Beyrouth, Beyrut

ı385/1965, V,49
ı 06. Bu ri vayetin ayrıntısı için bkz. Zübeyir b. Bekkar (256/869), Ahbaru 'l Muvaffakiyat, Thk.

Sami el-Mekki el-Ani, Bağdat ı 973, ı 43 vd ;İbn Hallıkan. Vefayatu 'l Ayan ve Enbau Eb na i 'z
Zaman (Biographies ofİllustrisous Men) Ed. İ.

cesinde Muhalefet olgusunu işleyen Nevin A. Mustafa, bu tavrı Teınekkun

şartı fikriyle açıklamaya çalışır. Teınekkun şartı veya durumu sabır ile kılıç

veya sabır ile devrim ve ayaklanma arasındaki yolu temsil eder. Bir bakıma
temekkun devrimin başarılı olma garantisidir. Aınr' ın bu fikri öne sürmesinin
sebebi 122/740'daZeyd b. Ali'nin, 125/743'te Yahya b. Zeyd'in ve 126/744'de
Yezid b. Velid ayaklanmalarının başarısızlıklarıdır. Onun muhalefeti, teınek

kun şartının yokluğu dolayısıyla ayaklanma olmaksızın ilişkiyi kesme ve dev
letle yardımıaşmayı red sınırında durınuştur. 107 Onun isyana katılmaksızın

muhalif olma tavrı şu olayda net bir şekilde görülebilir.

Amr, özetle ona şöyle öğüt veriyordu: "Sen O'ndan razı olmadıkça, Allah sen

den razı olmaz, Yine sana adil olmadıkça sen Allah' dan razı olmazsın. Allah

senden ancak raiyetine adaletli olursan razı olur, kapının ötesindeki komşula-

lll. Taberi, Tarih u'! Ümem ve 'l-Müluk, thk. Muhammed Ebu'] Fazi İbrahim, Beyrut, 1386/
1966, VII,522

112. Nevin A. Mustafa, 284
113. İbn Hallikan, III,460
114. İbn Abd Rabbih el-Endelusı (328/939), İkdu 'l-Ferid, tk. Ahmed Emin-Ahmed ez-Zeyni

İbrahim el-Ebyari, Beyrut 1403/1983,II,274

Me'mun, yönetiminin ilk yıllarında Abbasoğulları ile Alioğulları arasın~

daki muhalefete son vermek amacıyla kardeşi Mü'temin olarak adlandırılan
Kasım'ın veliahtlığını 142 iptal ederek143 27 Ramazan 201118 Nisan 202/817

yılında Ali b. Musa'yı144 veliaht tayin etmiş 145 ve onu "er-Rıza min Al-i

Muhammed" diye isimlendirmiştir. 146 Ayrıca Abbasilerin de sembolü olan siyah

rengi, Alioğullarının sembolü olan yeşil renge çevirmiş; bu husus beldelere
gönderilen emirnamelerle bildirilmiştir. 147 Bu siyasi tavır, Me'mun'un
Alioğulları ve Abbasoğullarının barışması teşebbüsünü 148 temsil ediyordu.
Bununla birlikte Me'mun, Ali er-Rıza'yı veliaht tayin etme gerekçesini Ali ve

Abbasoğulları arasında ondan daha faziletli, takva sahibi ve alim bir kişi bu

lunmamasına bağlar. 149 Fakat alınan bu karar hilafetin Abbasoğullarından

Alioğullarına kaydınlması şeklinde yorumlanarak150 memnuniyetsizliğin art
masına ve özellikle de Iraklıların Bağdat'ta Mehdi (169/785)'nin oğlu İbra

him'in halife ilan edilmesiyle neticelenen151 başkaldırıya sebep olmuştur.

142. Harun Reşid, sağlığında oğulları Emin ve Me'mun'u veliahd ilan etmiş, bu ikisinden sonra
ise diğer bir oğlu Kasım'a (Mu'temin) biat edilmesini vasiyet etmişti. Bkz. Taberi, VIII,
276

143. Halife b. Hayyat, Tarihu Halifetu b. Hayyat el-Asferi (240/854), R. Baki b. Halid, thk.
Süheyl Zekkar, Beyrut 1414/1993,387; Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Suyuti
(9 11/1505), Tarih u 'l Hulefa, thk. Muhammed Muhyiddin Abdilhamid, Kahire 1305,307

144. Ali er-Rıza, 1481765'te Medine'de doğmuş, Abbasi halifesi Me'mun tarafından velialı
tayid edilmiştir. 203/818 tarihinde vefat etmiştir. Türbesi Meşhed'dedir. Me'mun onu babası
Harun er-Reşid'in yanına defnetmiştir. Daha geniş bilgi için bkz. İbn Esir, VI,351;
Suyuti,307

145. Halife b. Hayyat, 387; İbn Esir, Kamil, VI, 326; Suyuti, 307; Isfahani, Mekdtilu 't-Talibiyyin,
563,

146. İbn Esir, VI, 326; İbn Kuteybe, Maarif, 169
147. Halife b. Hayyat, 387; İbn Esir, VI, 326 İbn Kuteybe, Maarifl69
148. Robert Mantran, islamın Yayzlışz Tarihi (VII-Xl. Yüzyıllar) çev. İsmet Kayaoğlu, Ankara

1981,123
149. Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi (310/922), Tarihu'l Ümem ve'l-Müluk, thk.

Muhammed Ebu'l Faz! İbrahim, Beyrııt, 1386/1966, VIII,554; Mesudi, IV, 28; İbn Esir,
VI, 326

150. Cahşiyarı, Kitabu 'l- Vüzerd ve '1-Küttab, Thk. Mustafa es-Sekka-İbrahim el-Ebyari-Abdu'l
Hafız Şelbi, Kahire 135711938,313

151.

Me'mun'un, 212/827-828 yılında, Kuran'ı Kerim'in malıluk olduğunu ve

Hz. Ali'nin bütün sahabilerden, hatta Peygamber Efendimizden sonra bütün

insanlardan daha faziletli olduğu fikrini 158 aynı anda ortaya atması bir tesadüf

değildir. Halife Mu' tezile ile yakın temas ta olan Zeydileri ve Mu'tezilileri açıkça

hareket eden Rafiziterin fikrine katılınayan Ebu'l- Hüzey!l 59 de onun döneminde

hatırı sayılır bir ınevkide bulunınaktadır. 160

Abbasi devlet adamlarına yakınlaşma sürecini başlatan ilk kişinin, Basra

ekolünden Ebu'l-Hüzeyl 'in öğrencisi Yusuf b. Abdiilah b. İshak eş-Şahham (233/

847) olduğu iddiası Muhammed U mara'ya aittir. Ona göre Mu'tezile'nin devlet

yönetimine iştiraki onunla başlaınıştır. 161 Yine aynı yazara göre Abbasi yönetimine

karşı muhalefet Bağdat ekolü saflarında varlığını sürdürmeye devam etmiştir.

Basra ekolü ise, Abbasilerle uzlaşma yolunu izlemiş ve ınuha}efeti bırakrnıştır. 162

Böyle bir iddia hem Basra, hem de Bağdat Mu' tezilesi 'nin Abbasiler dönemindeki

siyasi gücünü ve etkinliğini ve konuyla ilgili gelen rivayetleri görmezlikten gelerek

ortaya atılmış olsa gerektir. Ama bu dönemde Abbasi yönetimine muhalif

Mu'tezili seslerin varolduğu da inkar edilemez bir gerçektir.

Bağdat Mutezilesi'nden Ebu Musa el-Murdar (225/840), Cafer b. Mubeş

şir (234/848) ve Cafer b. Harb'in (236/850) Abbasi yönetiminden memnun

olmadıkları ve bazı konularda eleştirdikler görülmektedir. Hatta el-Murdar,

halifenin yanında bulunan herhangi bir kimsenin tekfir edilmesi gerektiğini

ifade eder; daha da ileri giderek böyle bir kimsenin miras alamayacağını ve

ı58.

Rakkaş'ın tavrında 164 görmek

mümkündür.

Bu muhalif sesiere rağmen Mu'tezile'nin Me'mun'un bilafetiyle birlikte

güç kazandığını ve yönetime yakın bir siyaset izlediğini söylemek yanlış ol

masa gerektir. Mu' tezile bu konumunu uzun bir süre korumayı başarabilmi ştir.

Ahmed b. Edi Duad (240/854)'ın da Abbasi halifesi Mu'tasım döneminde et

kili bir şahıs olduğu ve devlet kademesinde çeşitli görevlere getirildiği 165

görülmektedir. Ahmed b. Ebi Duad, Mu'tasım'ın tasaddukta bulunarak kendi
sine yüzmilyon dirhem bağışladığını166 söylemektedir. Bağdat Mu'tezilesi'n